1

平成３１年６月１２日

会員・会友・協力会員各位

(公社)日本建築家協会千葉地域会

(公社)日本建築家協会千葉地域会第１回 役員会報告

【開催日】 令和元年５月３０日(火)１６：００～１８：５０

【全役員】 榎本雅夫、星野 治、森田敬介、柳田富士男、橋場隆夫、安達文宏、磯野智由、市原嗣久、

            風戸宏孝、河原  泰、神成 健、小島広行、中尾利弘

監査／荒井裕三、寺川典秀       協力会／鈴木周二、川原武美、平宅武司
（出席者は氏名下にアンダーライン）

１．行事の実施と予定

（１）前回役員会以降に実施された会議・行事、及び報告事項等
ア.   4 月 23 日（火）2019 年度通常総会・懇親会

イ.   4 月 23 日（火）2019 年度協力会総会

ウ.   4 月 25 日（木）第 31 回千葉県建築学生賞全体会議№5

エ.   5 月 14 日（火）千葉県建築設計 6 団体連絡会議第 1 回実務者会議

オ.   5 月 14 日（火）千葉県耐震判定協議会総会

カ.   5 月 14 日（火）千葉県空調衛生工事業協会総会懇親会

キ.   5 月 15 日（水）JIA 全国卒業設計コンクール全体会議

ク.   5 月 16 日（木）千葉県すまいづくり協議会

ケ.   5 月 16 日（木）建築相談

コ.   5 月 16 日（木）ＪＩＡ支部役員会

サ.   5 月 17 日（金）千葉県設備設計事務所協会総会懇親会

シ.   5 月 17 日（金）千葉県鐵骨工業会総会懇親会

ス.   5 月 21 日（水）ＪＩＡ支部役員会

セ.   5 月 21 日（水）ＪＩＡ支部通常総会

ソ.   5 月 22 日（水）百科分科会№6

タ.   5 月 23 日（木）千葉県建築士会総会懇親会

（連絡・調整事項等）

（報告事項等）

（２）次回役員会までに開催する会議・行事予定
ア.   5 月 31 日（金）ＪＳＣＡ千葉総会・記念講演会及び懇親会

イ.   6 月 06 日（木）建築相談

ウ.   6 月 06 日（木）ＪＩＡ千葉ゴルフコンペ（CPG CC）

エ.   6 月 07 日（金）千葉県建築士事務所協会総会懇親会

オ.   6 月 11 日（火）JIA 全国卒業設計コンクール全体会議

カ.   6 月 17 日（月）百科分科会№7

キ.   6 月 20 日（木）建築相談談

ク.   6 月 21 日（金）JIA 全国卒業設計コンクール会場準備搬入

ケ.   6 月 22 日（土）JIA 全国卒業設計コンクール公開審査当日

コ.   6 月 27 日（木）６月定例役員会

（連絡・調整事項等）

２．本 日 の 議 題

① 会友及び協賛会員の入会について

・FLOT/S 建築設計事務所 北川佳子 会友の入会を承認した。

・達成工業株式会社 代表取締役 関 達 協力会員の入会を承認した。

② ＪＩＡ支部関連報告について

      ・建築相談研修会を 11 月 20 日に千葉で開催。場所は千葉県文化会館、千葉県県立図書館を見学後

       相談員の事例発表と意見交換会をメインに研修を行うことになった。終了後懇親会も開催。

       建築士だけではなく、県内弁護士にも声掛けする予定。

       2

      ・支部役員会にて空間ワークショップの組織化のついての説明があり各学校から定期的に依頼が

ある旨の報告があった。また、品川区大井町駅前施設業務委託 進捗報告があった。

    ③ 百科講習会の概要について

      ・テーマ

千葉県の建築家が 中規模・非住宅木造 を県産材で建築するための講習会

（県森林課木村氏と県森林組合磯辺氏に講演会講師依頼）

       ・もう一つの目的

地場産の木造を JIA 千葉が主導して牽引する独自の活動によって、建築士

だけでなく行政からの信頼も確かにしてゆく

       ・タイムスケジュール（案）８月２３日（金）12 時半より開催。

      ・メーカー側としてポラテック、BS カネシン、LIXIL、田島ルーフィングが講演予定。

     【アフター百科講習会】 の提案

木造サッシュについて百科講習会の補足としてオープン勉強会の提案

       経 緯 ☞ 百科では時間の関係で説明不足となるサッシュの個別認定に

かかる防火戸の説明について LIXIL から講習の申し出あり

       開催案 ☞ 折角の機会なので、百科講習会の場で開催を予告して、

                   １か月程度後に非会員も含めて改めて勉強会を開く

       企画案 ☞ 昨年おこなったワインの夕べに倣い、途中から寛ぎながら

知識を深めると同時に、交流を深めて会員増強の機会とする

会期案 ☞ ９／２６（木）JIA 役員会の後に開催（小島氏設計のバール）

時間割 ☞ 役員会 15:00 ～ 16:30

     勉強会 17:00 ～ 18:30

             交流会 18:00 ～ 20:00（勉強会の途中で飲み始め 18:30 乾杯）

④  その他

・建築士事務所登録番号について

 登録番号が５年ごとの更新の度に千葉県は変更されるが、他の自治体は登録番号事態は変わらな

いことが分かった。継続の場合登録番号は変更しないでほしいと千葉県に要望してはどうかと提

案があった。６団体から改善してもらうように提案したい。

           ・イタリアの学生のためのオープンデスクを千葉県に限らず、受入を依頼したい。

      ・千葉県耐震判定協議会の事務局を他会事務局と集約する方向で検討中。当地域会として請け負え

るか、作業量の把握等を含め調整したい。

      ・千葉市より建築設計に係る業務量の見積もりアンケート回答の依頼があった。千葉市の９事務所

からの回答とその平均値を JIA 千葉として千葉市に提出した。

～業務委員会からのお願い～

会員・会友の皆様より業務に対するご要望、ご意見もしくは業務に関する情報を募っております。

今後の業務委員会の活動に対するご意見でも結構です。ぜひ、会員・会友の皆様のお声をお送りください。

お待ちしております。

なお、ご意見ご要望は事務局までお願いいたします。

E-mail:  jia-chiba@chiba-kentikuka.jp FAX ０４３－２２７―７８６７